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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Ladislav Lábek a jeho muzejní dílo. Osobnost

Ladislava Lábka jsem si vybrala, protože v dnešní době ho Plzeňané téměř neznají,

navzdory tomu, že se jedná o významného plzeňského rodáka, který Plzeň miloval a

velmi se zasloužil o její kulturní život. Cílem mé práce je objasnit význam a přínos

Ladislava Lábka pro muzejní praxi.

První část popisuje Lábkův život, prostředí, ve kterém vyrůstal, osoby se kterými

se stýkal. Popisuji zde pohnutky, které ho vedly k jeho práci a zájmu o Plzeň, jeho

činnost a dílo.

Druhá část je věnována rozboru jeho díla Praktická museologie pro krajinská

musea vlastivědná.

Třetí část pojednává o dnešní muzejní praxi se zaměřením na pojmy muzeum,

sbírka, vlastní evidence, centrální evidence, inventarizace, uchování předmětů, ochrana

a ICOM.

Čtvrtá část se věnuje porovnání Lábkových muzejních metod s nynějšími

metodami.
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2. Ladislav Lábek

2.1. Dětství

27. ledna 1882 se v Plzni narodil Ladislav Lábek, vášnivý sběratel, zakladatel a

ředitel Národopisného muzea. Jeho otec byl obchodník, matka pomáhala v jeho

obchodu. Už od dětství byl vystaven různým vlivům, které formovaly jeho zájem,

názory a přesvědčení až do jeho dospělosti. Většinu svého mládí strávil v Divadelní

ulici v Plzni, kde vlastnil jeho otec obchod. V ulici se často shromažďovali lidé a

povídali si. Mladý Ladislav Lábek je rád poslouchal, debaty byly často ovlivněny

vycházejícími Národními listy.
1

Než se jeho rodina usadila v Divadelní ulici, často se stěhovali. Jeho otec

pracoval v pobočce u obchodníka Čecha na Petrohradě, pak měl obchod na rohu

Jungmannovy třídy a Resslovy ulice. Přezdívalo se mu obchod "V šipce". Dále získal

obchod po panu Čechovi v Saské ulici a Lábkova rodina se přestěhovala přímo nad

zmíněný obchod. Dům byl z doby renesance přestaven na barokní stavbu, která Lábka

ohromovala. Společně s pohádkami a národními písničkami, kterými ho uspávala

Liduška Fryčková, začal přemýšlet o minulých dobách. Inspiroval ho také jeho učitel

Václav Krofta.
2

V době, kdy byl Ladislav ve 4. ročníku obecné školy, ho otec vzal na jubilejní

výstavu v Praze. Nejvíce ho však zaujaly pražské památky, zejména hroby českých

panovníků a Svatováclavská kaple. Tato první návštěva Prahy znásobila jeho zájem o

kulturu a památky.
3

Lábek se už odmalička zajímal o životy lidí kolem něj. O prázdninách, které

trávil u strýčka Jana Ulče z Volduch, potkal spoustu zajímavých lidí a prozkoumal

spoustu míst, například zříceninu na Kamýku. Nové věci také poznával prostřednictvím

výletů s otcem, měšťanské školy a života v Plzni.
4

1
BĚLOHLÁVEK, Miloslav; HOSTIČKOVÁ, Anna; PAICHL, Přemysl. Plzeňské medailony. s. 31 - 32.

2
Archiv města Plzně, Fond Ladislav Lábek, 33026, 32e68, Můj život I. s 1 - 11.

3
Tamt., s. 16 - 18.

4
Tamt., s. 21 - 29.

3

Jeho velkou inspirací byl i otec, který se zajímal o sběratelství. Malý Lábek od

malička otce napodoboval a vytvářel vlastní sbírky s nejrůznějšími kamínky, mincemi,

brouky, motýly, starožitnostmi atd. Své sbírky měl natolik rád, že dokonce kvůli nim

zanedbával školu, za což byl potrestán a nemohl navštívit Národopisnou výstavu v

Praze.
5

2.2. Dospívání

Na přání rodičů Lábek nastoupil na obchodní školu. Všichni jeho bratři umřeli v

brzkém věku, proto jeho otec očekával, že jednou jeho obchod převezme. Lábka ale

škola moc nezajímala, nedokázal se soustředit a stále myslel na své zájmy. Jeho zájem o

historii a památky rostl a jeho sbírky se rozšiřovaly. Po Lábkových školních nezdarech

ho otec ze školy stáhl a nechal ho pracovat u sebe v obchodě, což bylo v roce 1897.

Lábek sbíral dál, o jeho vášni se vědělo, proto mu lidé nosili do obchodu nejrůznější

nálezy. Jedním takovým byla i kniha sv. Jana Nepomuckého, kterou napsal Vojtěch

Berghauer. Lábka velmi ovlivnily i Národní listy a informace zákazníků z obchodu.
6

Po této zkušenosti Lábek vystřídal více prací, jednalo se ale vždy o práce spojené

s obchodem. Jmenovitě byl zaměstnán ve firmě Leopolda Löbla, poté v papírenském

obchodu u firmy Neumann a Chmelíček a následně u firmy Reinhold Schrötter a v Praze

u Augustina Lambla .
7

2.3. Činnost & díla

Zásadní význam pro Lábka měla ovšem až práce v Praze u velkoobchodníka

Augustina Lambla v roce 1902. Praha Lábka okouzlovala stále více, a proto vstoupil do

Společnosti přátel starožitností a Klubu za starou Prahu. Na jedné z přednášek se

spřátelil se dr. Zdeňkem Wirthem a ve své činnosti se dále vzájemně podporovali.
8

V roce 1903 začal přednášet a publikovat. Vyšly jeho fejetony v Národní

politice, které se týkaly pražských památek. Od roku 1906 psal už výhradně o Plzni a

5
BĚLOHLÁVEK, Miloslav; HOSTIČKOVÁ, Anna; PAICHL, Přemysl. Plzeňské medailony. s. 33 - 34.

6
Archiv města Plzně, Fond Ladislav Lábek, 33026, 32e68, Můj život I. s 35 - 46.

7
Archiv města Plzně, Fond Ladislav Lábek, 33027, 32e69, Můj život II. s 49 - 73.

8
BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Význam Ladislava Lábka. s. 67.
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Západočeském kraji.
9
Téhož roku se odhodlal napsat do Umělecko-průmyslového

muzea a splnit si svůj sen pracovat v muzeu. Sešel se i s ředitelem muzea Josefem

Škorpilem, ale bohužel tento jeho sen se neuskutečnil.
10

Roku 1909 učinil Lábek velké rozhodnutí a otevřel si vlastní obchod s

papírenským zbožím, který byl zvláštní tím, že nabízel i umělecká díla a starožitnosti.

Tzn. uměleckou keramiku od firmy Granitan ve Svijanech Podolí a lidovou keramiku z

Moravské ústředny v Brně. Starožitnosti pocházely z jeho vlastních sbírek. Prodával

méněcenné starožitnosti, ty nejvíce cenné si nechával doma.
11

Po seznámení se s činností spolků Klubu za starou Prahu a Společnosti přátel

starožitností v Praze začal přemýšlet o takovéto organizaci i v Plzni a v roce 1909

založil Kroužek přátel starožitností. S tím mu pomohl Vratislav Kraus, který měl už

zkušenosti se spolkem v Praze a Karel Treybal. Úkolem organizace byla ochrana

památek v Plzni a okolí. Kroužek byl nadčasový a zajímal se kromě záchrany kostelů a

hradů i o dochování měšťanských domů a jejich interiérů a měl vést občany k

zodpovědnému jednání vůči památkám. Organizace se dostávala do povědomí

prostřednictvím vydávaných pohlednic a publikací.
12

Kroužek přátel starožitností

později publikoval čtyřikrát za rok Edice kroužku, obsah byl věnován regionálním

památkám. Také byl vytvořen Věstník kroužku, který zanikl začátkem první světové

války. Zpravodaj byl přístupný na veřejných místech, aby zaujal možné čtenáře. Většinu

článků napsal sám Lábek.
13

Z dalších osob, které se věnovaly plzeňskému kulturnímu

životu a byly členy kroužku, můžeme zmínit například Antonína Friedla, profesora dějin

umění a Jiřího Zykmunda, plzeňského archiváře. Kroužek se za dobu své činnosti

zasloužil o dokumentaci života v Plzni, která je doteď uložená v Západočeském muzeu.

Díky jeho činnosti a především Ladislavu Lábkovi se plzeňské Národopisné oddělení

může pochlubit systematickým uspořádáním sbírek, které je v jiných městech

nevídané.
14

9
PREISS, Pavel. Pětasedmdesátiny Ladislava Lábka. 67-68.

10

[…]


chvíli, kdy byl zapsán do inventární knihy.
93

Stručné informace o předmětech se

zaznamenávaly do zvláštního vědeckého lístkového katalogu. Předměty v něm byly

řazeny číselně za sebou. Podle materiálu se předměty roztřiďovaly v lístkovém katalogu,

kam se zapisovaly podrobnější informace. Popis obsahoval název, formu, výzdobu a

další podrobnosti. Ladislav Lábek vytvořil také čtyři základní formuláře - katalogizaci

knih, věcnou sbírku, numismatickou sbírku a fotografický archiv. Do těchto formulářů

se předměty zapisovaly podle charakteru.
94

Dnes máme dvoustupňovou evidenci sbírek.

Nejdříve předmět zaznamenáme do chronologické evidence, tzn. zapíšeme ho do
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přírůstkové knihy a přidělíme mu přírůstkové číslo. Přírůstkové číslo pak zašleme do

centrální evidence sbírek, aby bylo zařazeno. Předmět se stává sbírkovým v momentě,

kdy je číslo zařazeno do centrální evidence sbírek. Ve druhém stupni - systematické

evidence předmět zapíšeme do inventární knihy. Tato evidence spojuje dohromady

předměty, které spolu logicky souvisejí.
95

Současná inventarizace se zásadně liší od Lábkova pojetí, protože tento pojem

zcela změnil význam. Ladislav Lábek inventarizací označoval zaznamenávání předmětů

do inventární knihy.
96

Pokud míníme dnešní inventarizaci, máme na mysli vykonávání

inventury, tedy inspekci sbírek. Ta má za úkol zjistit, zda sbírkový předmět odpovídá

svému evidenčnímu záznamu, a také je-li předmět uchováván ve vyhovujících

podmínkách. Periodickou inventarizaci provádíme každý rok. Každé muzeum musí mít

do 10 let zinventarizovanou celou sbírku. V případě, že muzeum vlastní více jak pět set

tisíc movitých předmětů, má inventarizační lhůtu delší o 5 let. Mimořádná inventarizace

se provádí například z důvodu odcizení sbírkových předmětů z muzea.
97

U ukládání předmětů Lábek zdůrazňuje význam skladiště a správného uložení

předmětů. Předměty by neměly být vystavovány ve starém nábytku. Měly by být

chráněny před prachem, hmyzem, vlhkem, teplem, ani by neměly strádat ve sklepě,

nebo na půdě. K ochraně předmětů uvádí povinnost mít založené pojištění proti požáru

a krádeži, zajištění potřebného dozoru a zabezpečení místností.
98

Takové zásady platí

samozřejmě i dnes, jen technologie pokročila směrem kupředu, a tak máme k dispozici

depozitáře s klimatizací, posuvnými regály, zařízeními regulující vlhkost, teplotu atd.

Moderní vybavení ale nezaručuje náležité zacházení se sbírkovými předměty, zato je

vždy odpovědný správce sbírky, a proto by měl být stanoven režim pro zacházení se

sbírkou, podle kterého se bude pracovat.
99

V dnešní době už také existují různé
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organizace, které muzeím pomáhají, například již zmíněný ICOM (International council

of Museums).
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6. Závěr

Ladislav Lábek – vlastenec, sběratel, muzejník, milovník Plzně, zakladatel a

ředitel Národopisného muzea Plzeňska je nepochybně jednou z největších plzeňských

osobností 20. století. pro svoje zásluhy v plzeňském kulturním životě. Byl to velmi

skromný člověk, který vždy nabídl pomoc, když bylo potřeba. Své práci zasvětil celý

svůj život, snažil se o šíření vědeckých poznatků v širších vrstvách společnosti. Jeho

největší přínosem do muzejnictví bylo založení Národopisného muzea Plzeňska, které

má jedny z nejpřehledněji zpracovaných sbírek v České republice. Jako jeden z mála se

zajímal o všechny vrstvy společnosti a proto má jeho odkaz takovou hodnotu.

V Nástinu praktické museologie pro krajinská musea vlastivědná sestavil systematický

návod, jak se v nepříliš vyhovujících podmínkách starat o provoz muzea, což bylo pro

tehdejší zachování muzejních předmětů rozhodující. Lábkovy metody by se ve své

podstatě daly aplikovat i v současné době, ale byly zjednodušeny a jsou uplatňovány s

novými technologiemi, jako je internet, počítačové systémy atd. Velký důraz kladl

především na evidenci předmětů a snažil se o nich získat maximum informací, protože

bez podrobných informací ztrácí předměty svou hodnotu, ať už uměleckou či

historickou. Ladislav Lábek práci pro muzeum a společnost pokládal za své životní

poslání a splnění svých dětských snů.
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8. Resumé

My bachelor´s work concerns Ladislav Labek and his museum activities.

First part summarizes the life of Ladislav Labek. This chapter focuses mainly at

those parts of his life which influenced his interest in museum things. There are

especially examined his activities as exhibitions, lectures, magazines, articles,

Antiquties Supporters´ Club, Ethnographic Museum of Pilsen Region, and his most

significant work “The Outline of Practical museology for regional museums of national

history“. Apart from this, there are described his hardship which he experienced during

World Wars I and II.

Second part concentrates on analysis of the work mentioned above, in which

Labek tried to determine the methods that could lead to the practical museology. In this

work he deals with buildings suitable for museums, number and allocation of the rooms,

appropriate furniture, the importance of inventorying and cataloguing, depositing of

items, displaying, labeling, insurance, supervision, inspection, promotion, printed

matter.

Third part looks into the contemporary museum management. The museum and

gallery issues are administrated by Act No 122 / 2000 Coll. from 7 April 2000 about the

preservation of collections of museum character and about changing some other Acts.

This chapter introduces basic terms as museum, collection, central register of

collections, register itself, inventorying, preservation of items, their conservation and

ICOM.

The final part deals with essential differences between Labek´s methods and

methods of contemporary museum management.

.