Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Lapidar Lábeč - muzejní dílo
Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Bilčíková, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Radou Krátemír Křivena

Studenka byla posílána, aby představila svou práci.
Další byly představeny jednotlivé stránky odborného a odborného.
Studenka byla oživena, aby odpovídala otázkám odborného a odborného.
Studenka na otázky reaguje.
Otázka Emise se bude ohledně dotazů do muzeí. Tě se bude na digitalizaci a její dopad. Studenka reaguje.
Dr. Krátemír Křivena doplňuje a upřesňuje studenčinu odpověď.
Dr. Krátemír Křivena položí další otázky odborného a odborného. Studenka reaguje.
Otázka ukončila obhajobu.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 6.6.2017

B. Fejzová

podpis zkoušejícího